CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº10/2024.

ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES

REQUERENTE: NEUZA RIBEIRO

REQUERIDO: Executivo Municipal

Pelo presente e na forma regimental REQUEIRO, ouvido o D. Plenário,

seja Oficiado o Exmo. Sr. Prefeito Municipal e a quem lhe for

responsável, no sentido de Fornecer a esta AUGUSTA CASA DE LEIS,

informações sobre a distribuição de uniformes para os alunos da rede

municipal de ensino no ano de 2024.

Considerando que no ano de 2023 não foi entregue os uniformes aos

alunos da Rede Municipal de Ensino, visando a padronização,

contribuindo para a estética, para a identificação e para o tratamento

socialmente correto (igualitário) de nossos alunos.

Considerando que o  uso do uniforme escolar, ao trazer as cores do

colégio, nome, símbolo e afins, aumenta a segurança do aluno, uma vez

que facilita a sua identificação dentro e fora do ambiente escolar, de

modo a evitar ou mitigar situações de perigo.

1- - Já foi realizada a licitação? Visto que o ano letivo já iniciou
e tem crianças que estão sem uniformes.

2- Para quando está previsto a entrega dos uniformes escolares aos
alunos da Rede Municipal de Ensino?

3-  Quais as peças e  a quantidade de kits serão distribuídos a cada
aluno/a?

Justificativa: Tais solicitações visam o conhecimento

desta Augusta Casa de Leis, cujos vereadores têm o poder de

fiscalização junto ao município.

Sala das Sessões José Luiz Correia

26 de fevereiro de 2024.

Neuza Ribeiro
Vereadora